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ÚVOD

Dnešní životní styl plný stresu a pracovní vytíženosti člověka často staví do

statických pozic. Jedinec se tak mnohdy životem nechá usadit do kancelářského křesla,

sedačky automobilu, pohovky v obývacím pokoji, barové stoličky a někdy i do křesla

kolečkového. Není novinkou, že nedostatek rozmanitého pohybu a přebytek statické zátěže

způsobuje oslabování určitých svalových partií a naopak přetěžování takových míst, které

na tuto situaci nejsou určeny, ani stavěny. Tyto dysbalance se pak velice často přenáší do

oblasti osového skeletu. Bolesti zad a kříže se tak stávají pro mnoho lidí každodenní

realitou.

Takovýchto lidí je v ambulantních rehabilitačních zařízeních a čekárnách lékařů

nespočet. Přestože se ve spoustě případů jedná o klasická tělesná onemocnění, nemocnému

je doporučeno podstoupit „kolečko“ po ordinacích nejrůznějších specialistů a absolvovat

spousty finančně nákladných vyšetřovacích metod, které mnohdy nenajdou žádný

strukturální problém. Nemocný jedinec (v této chvíli již pacient) tak často odchází pouze

s obstřikem místa lokalizované bolesti a po čase je pro bolest nucen se do ordinace vrátit.

Při tom se nezřídka kdy jedná o funkční onemocnění, které lze někdy léčit s okamžitým

efektem.

Téma bakalářské práce zaměřené na měkké techniky jsem si zvolil z toho důvodu,

že těmito metodami lze ovlivnit právě tyto běžné tělesné potíže, které se dnes stávají stále

častějšími. V první, teoretické části mé práce, budou sepsány poznatky o měkkých tkáních,

které jsou nedílnou součástí pohybového aparátu. Bude zde popsáno jejich chování za

fyziologických i patologických podmínek a následná vhodná manipulace a ošetření.

V jedné z kapitol se pak budu věnovat výhradně sakroiliakálnímu kloubu a pánvi, která je

spojnicí mezi horní a dolní částí těla a značná část poruch lidského těla se na ni svým

způsobem projeví. V praktické části bude pak rozebráno vyšetření tohoto atypického

kloubu a následné uvedení všech teoretických poznatků do praxe na dvou pacientech

s dysfunkcí křížokyčelního kloubu.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 FUNKČNÍ ANATOMIE A KINEZIOLOGIE

1.1 Pánev

Pánev spolu s páteří vytváří základní funkční jednotku. Je zakončením osového

orgánu, který spojuje páteř s dolními končetinami a rozvádí na ně hmotnost těla. Celý

pánevní kruh je tvořen kostí křížovou, která vzniká srůstem 5 obratlů, na kterou nasedá 4 -

5 kostrčních článků a dvěma pánevními kostmi, které jsou synostózou kosti kyčelní, sedací

a stydké. Mezi oběma kostmi stydkými je pánev spojena sponou stydkou. Jedná se o velmi

pevné spojení, tvořené vazivovou destičkou, která je po horním i dolním okraji zesílena

vazy (ligamentum arcuatum pubis a ligamentum pubicum superius). Kosti kyčelní a kost

křížová jsou spojeny dvěma sakroiliakálními klouby (dále SI). (Lewit, 2003; Kolář, 2009;

Rychlíková, 2004)

Pánev se dělí na velkou a malou. Rozděluje je hranice tvořená horní plochou

stydkých kostí a promontorium. Nad touto hranicí je pánev velká, pod ní se nachází pánev

malá, která je u ženy označována jako pánev porodnická. (Kott, 1996)

1.2 Typy pánve

V oblasti pánve je možné pozorovat veliké množství anomálií a variant. Vzhledem

k tomu, že je os sacrum velmi pevně spojena se zbytkem pánve, má její sklon vliv na

naklopení pánve a tím i celé páteře v rovině sagitální. Rozlišují se tři typy pánve.

V případě, že je os sacrum delší a promontorium výše postavené, jedná se o pánev

asimilační. Tento typ pánve má vliv na celou páteř, která má tendenci oplošťovat jak

bederní a krční lordózu, tak i hrudní kyfózu. Druhým typem je průměrná pánev,

označovaná jako „normální“. Třetí typ je pánev „přetěžovaná“. Ta má os sacrum více

sklopené do horizontály. Bederní páteř a krční páteř má pak větší lordózu, hrudní páteř má

větší kyfózu. Hlava nasedající na krční páteř je zvětšenou krční lordózou posunuta do

předsunu. (Lewit, 2003; Kott, 2000, Kolář, 2009)
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1.3 Sakroiliakální kloub

SI je tuhé spojení mezi kostí kyčelní a křížovou. Kloub má poněkud netradiční tvar

lidského ucha, podle toho také vzniklo pojmenování styčných ploch facies auricularis.

Anatomicky se řadí ke kloubům plochým. To však platí pouze v dětství, neboť později se

na kloubních plochách fyziologicky vytváří hrbolky a prohlubně, které do sebe většinou

zapadají. To výrazně snižuje pohyblivost kloubu. Naopak je tím zajištěno větší tření

styčných ploch a větší stabilita kloubu. (Tichý, 2006; Rychlíková, 2004; Véle, 2006)

Kloubní plochy jsou pokryty hyalinní chrupavkou. Na kosti pánevní však

chrupavka obsahuje množství kolagenních vláken 2. typu, podobá se tedy spíše chrupavce

vazivové.

S přibývajícím věkem se kloubní štěrbina zužuje. Může se celá uzavřít vazivem

nebo dokonce srůst v synostózu. To nastává až u ¼ populace. Častěji se tak děje u mužů.

Kloubní štěrbina se dá rozdělit na dvě části. V přední se nachází vlastní křížokyčelní kloub

se synoviální dutinou a kloubním pouzdrem. Zadní část je vyplněna silnými vazy (ligg.

sacroiliaca interossea), které probíhají na protější strany drsnatin pánevní a křížové kosti.

SI kloub je dále zpevněn dvěma vazy, které překrývají štěrbinu z přední (ligg. sacroiliaca

ventralia) a zadní strany (ligg. sacroiliaca dorsalia). (Tichý, 2005; Rychlíková, 2004;

Lewit, 2003; Dylevský, 2009)

1.4 Pohyb SI kloubu

Přesto, že celá konstrukce SI kloubu je spíše omezujícího charakteru a neexistuje

sval, který by pohyboval os sacrum oproti iliu, pohyb v kloubu existuje. Na funkci pohybu

SI kloubu stále neexistuje jednotný názor. Asi nevýznamnějším názorem je, že mezi

křížovou a kyčelní kostí probíhají drobné pasivní pohyby, které mají za úkol tlumení

nárazů vedených pánví z dolních končetin na páteř a horní část těla. Jakkoli je však

důležité, aby pohyblivost v SI kloubu nechyběla, měla by být co nejmenšího rozsahu a

zvětšená laxnost je nežádoucí. (Lewit, 2003; Tichý, 2005)

Hlavním a nejvýraznějším pohybem, který se v SI kloubu odehrává, je kývavý

pohyb křížové kosti ventrodorzálním směrem. Uskutečňuje se okolo myšlené horizontální

osy, která se nachází asi 5-10 cm pod promontoriem. U některých jedinců byl pomocí

rentgenologického měření zjištěn i pohyb větší než 10mm. Nejedná se tu však o čistou
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rotaci, neboť horizontální osa se při pohybu v SI kloubu posunuje ještě kraniokaudálním

směrem.

Pohyb v SI kloubu netvoří pouze kývavý pohyb sakra proti iliu. Při střídavém

pohybu dolních končetin, tedy chůzi, či běhu a také při stoji na jedné dolní končetině byly

vysledovány složité pohyby pánve jako celku. S tímto názorem přišel v 50. a 60. letech

Cramer a lze jej označit jako nutační pohyb pánve. (Lewit, 2003)

Cramer (1965) objevil, že při stoji na jedné DK se pohybují obě pánevní kosti.

Každá však jiným směrem. Zatímco pánevní kost na straně stojné DK se naklání do

anteverze, druhostranná pánevní kost vykonává rotaci kolem svislé osy a k tomu se ještě

posunuje zevně a dopředu. Křížová kost při tom rotuje kolem tří, na sebe kolmých os.

(Tichý, 2006; Rychlíková, 2004; Lewit, 2003)

2 KINEZIOLOGIE A PATOKINEZIOLOGIE

2.1 Kloubní hra

K popsání kloubní hry je třeba osvětlit termín bariéry. Anatomická bariéra je dána

anatomickými strukturami kloubu, či jiné měkké tkáně, které nelze překročit bez poškození

struktury. V případě kloubu tedy především kostmi a silnými vazy.

Pojem fyziologická bariéra je dle osteopatické literatury (1997) popsána jako


[…]


hlavových kloubů skutečně blokáda SI kloubů. Podle Lewita (2003) je pánev spojnice

mezi DKK a horní částí těla. Pokud je SI kloub blokován chybí pružící pohyb při chůzi a

otřesy se přenáší až na horní segmenty páteře a occiput.

Exaktnější vysvětlení by mohly poskytnout teorie řetězení funkčních poruch. Myers

(2004) ve své práci popisuje řadu myofasciálních řetězců. Tah řetězců, neboli také

myofasciálních meridiánů probíhá celým tělem a táhne se jedním směrem. Myers uvádí

sedm mysofascíálních meridiánů.

Stav pacientky v první kazuistice asi nejvíce odpovídá řetězení v myofasciálním

meridiánu laterálním a spirálním. Laterální dráha začíná na chodidle. Přes m. peroneus, m.

tensor fasciae latae a m. glutaeus maximus se dostává ke křížokyčelnímu skloubení.

Z tohoto místa jde skrze m. quadratus lumborum a interkostální svaly až na m. splenius a

m. sternocleidomastoideus, kde přímo ovlivňuje hlavové klouby. Spirální meridián má

průběh podobný, ovšem v oblasti abdominální aponeurózy přebíhá na kontralaterální

stranu těla. Tichý (2009) ve své práci naopak uvádí pravidlo o řetězení funkčních poruch,

které sice říká, že mysofasciální dráhy prostupují celým tělem, vždy se ovšem drží pouze

jedné poloviny těla.

Lewit (2003) ve své publikaci uvádí, že během statického zatížení trupu a při stojné

fázi chůze existuje za nepříznivých podmínek řetězec mezi SI kloubem a hlavovými

klouby. Pokud situace přetrvává, dochází k blokádám těchto přetěžovaných míst.

Z výsledků druhé kazuistiky je zřejmé, že po odstranění blokády SI kloubu byla

upravena také blokáda hlavových kloubů na téže straně. V případě první kazuistiky však

po vymizení blokády SI kloubu zůstala blokáda hlavových kloubů přítomna. Tento stav by

mohl vysvětlovat Lewitův řetězec funkčních poruch u horního typu dýchání, kterým

pacientka disponovala, jak je uvedeno ve vstupním vyšetření. Tomuto předpokladu by také

nasvědčoval blok v oblasti hrudní páteře, který byl nalezen také při výstupním vyšetření.
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ZÁVĚR

Bolesti křížové a bederní oblasti jsou v dnešní společnosti četným jevem, který lze

ovlivnit celou řadou fyzioterapeutických konceptů a technik. Mým cílem v této bakalářské

práci bylo ovlivnit tuto oblast skrze techniky měkkých tkání nebo alespoň sledovat účinek

těchto technik prováděných zkušeným terapeutem.

K tomu bylo zapotřebí nastudování teoretických poznatků o této technice a také o

kineziologii a patokineziologii pánevní oblasti. Tento další cíl jsem splnil v první

teoretické části, ve které jsou sepsány především postupy dle Lewita a mírně odlišné pojetí

Tichého, který popisuje tuto problematiku poněkud techničtěji.

Další nezbytnou součástí bylo shromáždění informací o vyšetřovacích postupech a

následné sestavení těchto postupů tak, aby bylo vhodné pro danou problematiku. Tento cíl

jsem uskutečnil v kapitole o metodikách výzkumu. Tato část je tedy převážně zaměřena na

testování různých patologií, které lze pozorovat u SI kloubu.

V praktické části mé práce je pak zaznamenáno sledování dvou pacientů

s dysfunkcí SI kloubu, na kterých byly všechny tyto techniky aplikovány. Přestože u obou

pacientů byl objeven podobný nález, pravá příčina problému byla vždy lokalizována ve

vzdálenější části těla. Oba pacienti se po provedené terapii cítili lépe a udávali zmírnění

bolesti. Tento zlepšený stav se ovšem během prvních terapií neudržel příliš dlouho. K

dlouhodobějšímu zlepšení stavu pravděpodobně nedocházelo kvůli povaze klíčových bodů,

které nemohli být upraveny během jednoho sezení. V případě pacienta uvedeného v druhé

kazuistice se však pravidelnou soustavnou terapií podařilo tento problém odstranit a bylo

tak dosaženo trvalejšího výrazného zlepšení stavu. Všechny určené cíle tak byly myslím

splněny.

Techniky měkkých tkání jsou především v ambulantních zařízeních

neodmyslitelnou součástí práce fyzioterapeuta. Bohužel bývají v praxi velmi často

prováděny necíleně, bez předchozího kvalitního vyšetření fyzioterapeutem. Terapie

provedena non lege artis pak nemůže dosáhnout plného účinku a působí tak mnohdy

v očích pacienta pouze jako jakási speciální masáž. Cesta k vypracování bakalářské práce

mi tak rozšířila obzory v oblasti měkkých a mobilizačních technik a to především ve

způsobu jejich provedení jemně a precizně.
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SEZNAM ZKRATEK

A anatomická

AO atlankookcipitální

C cervikální

CP cervikální páteř

č. číslo

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DRP dlouhodobý rehabilitační plán

F fyziologická

HAZ hyperalgická zóna

HK horní končetina

KRP krátkodobý rehabilitační plán

Lig. ligamentum

LP lumbální páteř

m. mutulus

mm. musculii

např. například

PIR postizometrická relaxace

r. roce

S sakrální

Sa střed anatomická
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Sf střed fyziologická

SI sakroiliakální

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca anterior posteriori

S sakrální

ThP thorakální páteř

TrP (-s) trigger point (-s)

tzn. to znamená
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PŘÍLOHA

Klíčové body zřetězení – Kazuistika 1. a 2.

Obrázek 9- Mobilizace metatarsů lukovité nohy

Zdroj: vlastní

Obrázek 10 - aktivní jizva Zdroj: vlastní