Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Šárka Stašková
Autor práce: Dan Güttner
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Měkké techniky u dysfunkce sakroiliakálního kloubu
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená bakalářská práce je dělena na část teoretickou a praktickou. V úvodu práce autor pojednává o problémech chronických bolestí zad v rámci současného životního stylu. Teoretická část je zpracována do kapitol na základě uvedených zdrojů. Formální chybou je neuvedení podkapitol 2.2.4.1 – 2.2.4.3 v obsahu práce. A dále hlavní kapitoly 3 a 4 nejsou na nové stránce. V kapitole 4 Měkké techniky jsou nesprávně zařazeny kapitoly o mobilizacích, což nespadá do ošetření měkkých tkání. Dále už jsou správně uvedeny měkké techniky cílené na ošetření měkké tkáně.

V praktické části popisuje autor cíl své práce, načerpání znalostí z oblasti měkkých a mobilizačních technik, což je spíše úkolem či prvním krokem ke vzniku celého díla. Dalším cílem je poukázat na přenesenou bolest a řetězení poruch. Jsou stanoveny 2 hypotézy. Vlastní praktická část je postavena na kazuistikách 2 pacientů. V Kapitole 7 autor uvádí časový horizont sledování a rámcový program. Chybí zde uvedení věku pacientů, popřípadě nález strukturálních změn. Kapitola 8 je celá teoretická, autor zde uvádí metodiku výzkumu, kde popisuje způsob provedení diagnostiky pánve. Zcela zde chybí uvedení metodiky, která bude objektivizovat 2. hypotézu. U kazuistik autor provedl vstupní a výstupní vyšetření, popsal jednotlivé terapie v průběhu sledování. Chybí mi zde uvedení termínů vyšetření i terapií a přesná diagnóza. Z uvedené terapie je patrné, že bylo prováděno ošetření mobilizacemi v úrovni kloubů páteře, což není stěžejní k tématu bakalářské práce. Také není patrné, zda byl segment či segmenty vyšetřeny a terapie pak byla přesná a cílená.

Výsledky celého sledování jsou uvedeny správně v samostatné kapitole. V diskusi autor shrnul své výsledky u dvou sledovaných pacientů a potvrdil stanovené hypotézy i na základě publikací v uvedených zdrojích. V této bakalářské práci postrádám více obrazové dokumentace, která by lépe přiblížila vyšetření i terapii v praktické části. V textu nacházím gramatické chyby i časté překlepy.

Dotazy:

1. Vysvětlete myšlenku uvedenou v cílech práce, že patologie v oblasti pánve může ovlivňovat distálnější části těla.
2. Jak často a pravidelně byly terapie u kazuistiky 1? Uvádíte 8 terapií za 5 měsíců sledování.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22. 5. 2015

Podpis:*J. K. V. V. V.*.....